Câmara Mun. de Vereadores de São Jorge
ATA DA SESSÃO (SESSÃO ORDINÁRIA 017/2022)

Ao 17º (décimo sétimo) dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às
dezenove horas, na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores,
reuniram-se os seguintes Vereadores: ADRIANO OLIVÉRIO NUNES DOS
SANTOS, ALDORI DAL’ AGNOL, FRANCISCO DE CARVALHO, HERMES
CANCI, IRIA MARQUES DALCERO, PATRÍCIA TOSCAN RODRIGUES,
RUDINEI SPANHOL, VALMOR BOTTIN e VARLETE PAVAN DE VARGAS.
Presente na sessão também a Secretária Executiva e o Assessor Jurídico. Na
forma regimental o Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal, o Vereador
Senhor Valmor Bottin deu por aberto os trabalhos da presente Sessão Ordinária,
cumprimentando a todos os presentes, o Assessor Jurídico, a secretária, a
Marilza, O Josimar e a Manuela, convidando-os para fazer uma oração.
Realizados os procedimentos iniciais, o Sr. Presidente pediu a secretária da Mesa
Diretora que realizasse a leitura da Ata nº 016/2022 da Décima Sexta Sessão
Ordinária do dia dezenove de outubro de dois mil e vinte e dois.  Ata colocada em
apreciação e votação foi aprovada por UNANIMIDADE. Na sequência a
Secretária realizou a leitura da mensagem subscrita pelo chefe do Poder
Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei n°071,072,073,074,075,076,
077, 078 e 079 de 2022. Dando continuidade à sessão, o Presidente solicitou a
Secretária da Mesa para que procedesse a leitura de ingresso do Projeto de Lei
nº071/2022 o qual tem como objetivo “Estima receita e fixa a despesa do Município de São Jorge

para o exercício financeiro de 2023 e dá outras providências”. Projeto baixado para análise e
parecer da Comissão de Finanças. Dando sequência a secretária realizou a
leitura do Projeto de Lei nº072/2022 que “Abre crédito suplementar no montante de R$

50.000,00(cinquenta mil reais), aponta recursos e dá outras providências”. Projeto colocado em
apreciação e votação foi aprovado por unanimidade. Dando sequência a
secretária realizou a leitura do Projeto de Lei nº073/2022 o qual “Abre crédito

suplementar no montante de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), aponta recursos e dá outras providências”.

 Projeto colocado em apreciação e votação foi aprovado por unanimidade. Dando
continuidade a Secretária da mesa fez a leitura, apreciação do Projeto de Lei
nº076/2022 o qual tem por finalidade “Dispõe sobre inclusão de programa e iniciativas no Plano

Plurianual 2022-2025, LDO para o exercício 2023 e na LOA para o exercício 2023”. Projeto colocado
em apreciação e votação foi aprovado por unanimidade. Ato sucessivo a
Secretária da Mesa fez a leitura do Projeto de Lei nº077/2022 o qual dispõe: “Cria
o conselho Municipal de Turismo COMTUR e dá outras providências”. Referido
Projeto de Lei é baixado para estudo. Ato contínuo o Senhor Presidente solicita
que a Secretária da mesa diretora proceda a leitura do Projeto de Lei nº078/2022

o qual versa sobre: “Abre crédito suplementar no montante de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais),

aponta recursos e dá outras providências”. Finalizada a leitura, o Presidente, coloca o projeto
em apreciação e votação o qual foi aprovado por unanimidade. Ato sucessivo a
Secretária da Mesa fez a leitura do Projeto de Lei nº079/2022 o qual “Autoriza o poder

executivo municipal a repassar recursos financeiros para organização da sociedade civil e dá outras

providências”. Projeto colocado em apreciação e votação foi aprovado por
unanimidade.  Na sequência foi passado ao grande expediente aonde o Sr.
Hermes Canci fez uso da palavra cumprimentando o Sr. Presidente, demais
colegas vereadores(as), a secretária, o assessor e agradece o Prefeito Municipal
pelo convite de ir a Brasília, salienta que alguns colegas já foram e outros
poderão ir ainda em outras oportunidades. Explanou que o nosso Prefeito é um
homem de muita coragem, que precisamos dar força para ele que daí as coisas
andam. Não houveram comunicados gerais. Por fim, ficou determinada que a data
da próxima sessão é para o dia vinte e nove de novembro de 2022, às 19:00hs.
Nada mais havendo a tratar, a presente ata é lida, aprovada e passa a ser
assinada pelos presentes. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SÃO JORGE/RS, AO DÉCIMO SÉTIMO DIA DO MÊS DE
NOVEMBRO   DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.